
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-110 del 18/02/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  –  Ovest.  Sede  di  Parma. 
Affidamento  sul  portale  MEPA  di  Consip  Spa  per  la 
manutenzione e calibrazione campionatore Isostack  G4. 
Ordine diretto (ODA) n. 4793420
CIG: Z0D272A4F0  

Proposta n. PDTD-2019-118 del 18/02/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo  giorno  18  (diciotto)  febbraio   2019  presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale – Ovest. Sede di Parma. Affidamento sul portale 

MEPA di  Consip Spa per la manutenzione e calibrazione del  campionatore Isostack  G4. 

Ordine diretto (ODA) n. 4793420.

CIG: Z0D272A4F0  

VISTE: 

-  la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018  “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico.   Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il  triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 

2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della 

Programmazione di Cassa 2019. 

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia del-

l'Emilia Romagna; 

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 di approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia  

con ridefinizione delle competenze dei servizi e conseguente ridenominazione degli stessi; 

RICHIAMATI: 

-   il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture  approvato con 

D.D.G N. 79 del 24/09/2018; 

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia   approvato con 

D.D.G N. 130 del 21/12/2018; 

- il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento; 

PREMESSO: 

- che si rende necessario procedere alla manutenzione e calibrazione del campionatore Isostack  

G4/ s/n 12270894P – in dotazione  presso il Servizio territoriale della  sede di Parma; 

- che la manutenzione e calibrazione della  strumentazione in questione deve essere effettuata 

solo ed esclusivamente dalla ditta TCR Tecora, così come si evince dalla dichiarazione per 

affidamento diretto a firma della responsabile del servizio territoriale,  (allegata al presente atto); 



essendo l’unica ditta in grado di poter fornire l’assistenza/ricambi originale della strumentazione, 

come da certificazione rilasciata dalla ditta stessa, agli atti presso la sede Arpae di Parma; 

RILEVATO: 

-  che con la legge di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, legge n. 145 del 30/12/2018), è stata portata 

da 1.000,00 a 5.000,00 euro la soglia di valore dei contratti, di cui all’art. 1, co 450, della legge 

n. 296 del 27:12/2006, che prevede l’obbligo per la PA di ricorrere allo strumento dei mercati 

elettronici (MEPA o MERRER di Intercent-er) per i contratti che superano la soglia predetta; 

CONSIDERATO: 

-  che sul portale Acquistinretepa.it è stata rilevata l’abilitazione della Ditta TCR Tecora Srl  Via 

delle Primule, 16 -  20815 Camogliate ( MB);

 -  che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip 

Spa (ODA n. 4793420)

-  che il Responsabile del procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto; 

RILEVATO: 

- che non sussistono rischi da interferenze,  pertanto non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e non sussistono costi per la sicurezza; 

-  che  è  stato  acquisito  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  n.  Z0D272A4F0  dal  Sistema 

Informativo  di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

DATO ATTO: 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta TCR Tecora Srl  Via delle Primule, 

16 - 20815 Camogliate ( MB) ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi da 1 a 5 D. Lgs. 50/2016, 

per l’affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non aver commesso 

violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del DURC, definitivamente accertate, alle norme in 

materia di contributi previdenziali ed assistenziali; 

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare; 

ATTESTATO: 



-  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 

115 del 21/12/2018; 

DATO ATTO INOLTRE :

- che il responsabile del procedimento è Ester Cella, responsabile amministrativo delle sedi 

di Parma e Piacenza; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 meglio specificati dalla linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei appalti e di concessioni “ 

di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

- che è stato acquisito il parere di  regolarità contabile espresso dalla responsabile dello 

Staff amministrativo  Ester Cella, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo; 

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, mediante ordine diretto (ODA) sul MEPA di 

Consip Spa,   la manutenzione e calibrazione del campionatore Isostack G4 alla ditta TCR Tecora 

Srl Via delle Primule, 16 – 20815 Cogliate (MB)   C.F. 10418840962  alle condizioni riportate 

nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip Spa, al costo di euro 1.151,96  oltre ad IVA 22%, 

pari ad euro 1.405,39  (IVA inclusa); 

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la Ditta TCR Tecora Srl in formato elettronico 

sul portale Acquistinretepa.it con firma del Responsabile Area Prevenzione Ambientale –Ovest, 

quale punto ordinante della sede di Parma; 

4. di dare atto che al responsabile unico del procedimento Ester Cella, spettano le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 



anche ai fini del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che il costo di euro 1.405,39  (IVA inclusa) relativo al presente atto, riveste natura 

di  “manutenzione attrezzatura” ed è compreso nel budget annuale 2019 e nel conto economico 

preventivo pluriennale del centro di responsabilità: APAO-STPR;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il  Responsabile  Area Prevenzione  Ambientale Ovest 

(Dottor Eriberto de’Munari)





N. Proposta:   PDTD-2019-118   del    18/02/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale – Ovest. Sede di Parma. Manutenzione 
e  calibrazione  campionatore  Isostack   G4.  
CIG: Z0D272A4F0  

PARERE CONTABILE

LA  sottoscritta  Cella  Esterina,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/02/2019
La Responsabile Amministrativa


